
ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” - 03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 
SEDE: Viale San Domenico, s.n.c         Tel.(0776/ 831284      Fax 0776/824594        Codice Istituto: FRIS027009 
e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                Codice Fiscale 91026720606 

Web: http://www.iisbaronio.gov.it/ 

 
 
 

   
                   

 
UNIONE EUROPEA 

 

 
Direzione generale dell’immigrazione 

e delle politiche di integrazione 
AUTORITA’ DELEGATA 

 
     AUTORITA’ RESPONSABILE 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020                                 

Progetto: IPoCad (Progr. -1381) – “Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, 
attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica.” 

CUP: F86J17000170005                                       
 

All’Albo on Line  

Amministrazione Trasparente 

Al Prefetto di Frosinone 

Al Comune di Sora 

Ai Centri di accoglienza  

 
 

Oggetto:  rif. Avviso pubblico  prot.n. 2058  del 3/02/2018 -  per  l’iscrizione ai  percorsi formativi previsti 
nell’ambito del Progetto “IPoCad (Progr. -1381) – “Qualificazione del sistema scolastico in contesti 

multiculturali, attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica.” 
CUP: F86J17000170005   

 
  PROROGA TERMINI ISCRIZIONI AL 26/02/2018  
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale; 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA       la nota REGIONE LAZIO Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio - Area programmazione, organizzazione e attuazione dell’Offerta 

d’Istruzione, Diritto allo Studio scolastico e universitario GR 06 22 Registro Ufficiale U. 0239723 

http://www.iisbaronio.gov.it/
Protocollo 0003156/2018 del 19/02/2018



ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” - 03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 
SEDE: Viale San Domenico, s.n.c         Tel.(0776/ 831284      Fax 0776/824594        Codice Istituto: FRIS027009 
e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                Codice Fiscale 91026720606 

Web: http://www.iisbaronio.gov.it/ 

 
 
 

dell’11/05/2017, con la quale si comunica che in data 20 aprile 2017 il Ministero del Lavoro - Autorità 

Delegata del FAMI, ha controfirmato la convenzione del progetto IPoCad – Az. 01 - Qualificazione del 

sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica;  

VISTA la comunicazione di avvio “attività formativa” progetto IPoCad azione 01 (progr-1381) prot. n. 2775/D9 

del 23/05/2017 prevista per il 25/5/2017 e con termine 30/09/2018; 

VISTE  le Delibere del Collegio dei Docenti n. 6 a.s. 2016/17 e Consiglio d' Istituto n. 36/2016-17 di 

approvazione del progetto IPoCad azione 01 (progr-1381); 

PRESO ATTO che  le attività da realizzare con l’azione 01 del Progetto IPOCAD, sono distinte in: 

- BINARIO A – rafforzamento della lingua italiana  L2.  

RITENUTO  DI DOVER ATTIVIARE, in tempi brevi,  i percorsi formativi,  previsti nell’azione 01 del Progetto 

IPOCAD, al fine di  promuovere l’inclusione sociale di minori e giovani strani, anche di seconda 

generazione per contrastare la dispersione scolastica;  

CONSIDERATO  che  nell’ambito dell’azione 01 del Progetto IPOCAD “Qualificazione del sistema scolastico in 

contesti multiculturali, attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica”,   la tipologia  dei 

destinatari di detti corsi di formazione è costituita da: 

 Alunni con cittadinanza  di paesi terzi; 

 Giovani fino ai 25 anni con background migratorio regolarmente presenti in Italia o nati in Italia 

da almeno un genitore straniero;  

VISTO  L’AVVISO PUBBLICO PROT.N. 2058 DEL 03/02/2018  che fissava il termine  delle iscrizioni ai 

percorsi formativi di “rafforzamento di lingua italiana LD – BINARIO A” alle ore 13.00 del giorno 

12/02/2018; 

CONSIDERATO  che si è rilevata l’esigenza di accogliere ulteriori iscrizioni   da parte di giovani stranieri aventi 

diritto; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO,  

DECRETA 

 

ART. 1 – OGGETTO 

 

Sono riaperte le iscrizioni ai percorsi  formativi di: “  rafforzamento di lingua Italiana L2 – BINARIO A”.  

I corsi sono rivolti a: 

- Alunni con cittadinanza  di paesi terzi; 

- Giovani fino ai 25 anni con background migratorio regolarmente presenti in Italia o nati in Italia da almeno un 

genitore straniero;  

 

ART. 2 – TIPOLOGIA DEI CORSI 

 

La durata  del percorso formativo  varierà in funzione delle iscrizioni che perverranno e delle competenze linguistiche 

dei destinatari,   da accertare con apposito test d’ingresso.  

http://www.iisbaronio.gov.it/


ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” - 03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 
SEDE: Viale San Domenico, s.n.c         Tel.(0776/ 831284      Fax 0776/824594        Codice Istituto: FRIS027009 
e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                Codice Fiscale 91026720606 

Web: http://www.iisbaronio.gov.it/ 

 
 
 

 

ART. 3 – TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande dovranno pervenire entro  le ore 13.00 del giorno  26/02/2018  presso l’ufficio di segreteria sito in Sora, 

Viale San Domenico Snc,  previa compilazione  dell’istanza di partecipazione, unitamente a scheda anagrafica allegata, 

e permesso di soggiorno. Le stesse potranno pervenire a mezzo pec, entro la medesima data, al seguente indirizzo di 

posta certificata: fris027009@pec.istruzione.it , avente per oggetto: istanza di iscrizione percorsi formativi Progetto 

IPOCAD. 

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per eventuali disguidi postali 

o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) si precisa 

che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione 

del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il  mancato assenso al 

trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda. La mancanza della firma in calce alla 

domanda è causa di esclusione dalla selezione. La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è 

soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000. 

 

ART. 4 – REQUISITI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI 

 

I percorsi didattici saranno attivati presso la sede Centrale del Baronio,  entro  la prima decade del mese di marzo 2018.  

La frequenza al percorso richiesta è obbligatoria per almeno il 70% delle ore previste. Non sono ammesse deroghe. 

Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i percorsi secondo il calendario che sarà 

fissato da questo Istituto. Il percorso si    concluderà con il rilascio di un “ attestato di frequenza”  

 

ART. 5 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

La selezione degli allievi da ammettere avverrà sulla base di apposita graduatoria, . 

I criteri che verranno utilizzati sono i seguenti, organizzati secondo un ordine di priorità che tiene conto del livello di 

vulnerabilità. 

Tali criteri saranno anche calibrati secondo il livello di competenze previsto in ingresso (possesso di livello Pre A1, per 

l’attivazione di corsi A1/A2, possesso di livello A2  per l’attivazione di percorsi livello B1) : 

Corsisti appartenenti a target vulnerabili nel seguente ordine: 

a. minori stranieri non accompagnati; 

b. Giovani fino ai 25 anni con background migratorio regolarmente presenti in Italia o nati in Italia da almeno un 

genitore straniero.  

Esaminate le domande pervenute, si provvederà a comunicare la data  in cui si svolgeranno i test d’ingresso.  

 

ART. 6 – COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI 

 

http://www.iisbaronio.gov.it/
mailto:fris027009@pec.istruzione.it


ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” - 03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 
SEDE: Viale San Domenico, s.n.c         Tel.(0776/ 831284      Fax 0776/824594        Codice Istituto: FRIS027009 
e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                Codice Fiscale 91026720606 

Web: http://www.iisbaronio.gov.it/ 

 
 
 

Ove si sia raggiunto un numero congruo di allievi per ciascun corso, verranno redatti gli elenchi sulla base degli 

elementi a conoscenza del Dirigente Scolastico che si avvarrà del supporto di una commissione appositamente 

nominata. 

Salvo errori materiali, gli elenchi formulati saranno resi definitivi a seguito della verifica della correttezza delle 

informazioni dichiarate da parte dei soggetti che hanno manifestato la volontà di frequentare i percorsi.  

 

ART. 7 -  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del D. Lgs n. 196/2003  l’Istituto di Istruzione Cesare Baronio si impegna a rispettare il carattere riservato 

delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali 

all’ammissione ai percorsi ed alla eventuale stipula e gestione del patto formativo individuale, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. Titolare del trattamento è, il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Biancamaria Valeri  

 

ART. 8 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria Valeri . 

 

ART. 9 – NORME DI SALVAGUARDIA 

 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative ed alle linee guida pubblicate dal 

Ministero dell’Interno. 

ART. 10 – TRASPARENZA E PUBBLICITA’ 

 

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutto il personale interessato mediante pubblicazione 

all’albo dell’istituto, sul sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e contratti, raggiungibili dal link: 

www.iisbaronio.gov.it  nonché tramite diffusione presso Enti Locali, Prefetture, Centri di accoglienza . 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Biancamaria Valeri 

Documento firmato digitalmente art. 22 D.LGS. 82/2005 

http://www.iisbaronio.gov.it/
http://www.iisbaronio.gov.it/

		2018-02-19T10:04:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria Valeri  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




